als het KRAGTIGSTE MIDDEL, om vreemde Ingezeetenen uit de omleggende Landen berwaards ter woon te trekken en daarmede deeze Provincien te bevolken. Et recte Serenissimum Principem, juris publici peritissimum, hanc Tolerantiam Civilem Legibus Republicae nostrae *fundamentalibus* apprimè consentaneam dixisse, mihi quidem persuasissimum est.

Movent me causae belli Belgici Civilis justiticae, quas D. GUILIELMUS Nassavius Princeps Auranii, Patriae Libertatis vindex, in *Denuntiatione ad Ordines et populum* die 16. A. MDLXXII. data, recensuit, quae *Denuntiatio* verbotenus adjungitur Editioni posteriori Belgicarum Historiarum *Petri Borrii* et quidem Vol. I. ibique in additamentis documentorum authenticorum sive *Byvoegsel van Aushentyke stukken* pag. 131. et seqq. ubi inter causas hujus belli justiticas Patriae Liberator *primo loco* retulit, ut *rescissis omnibus edictis, quibus vis fit conscientiis et legibus, libera fiat amplecti volentibus Prophetarum, CHRISTI et Apostolorum doctrina, idque ad exemplum Ecclesiarum hactenus ea doctrina utensium; RECUSANTIBUS, SI QUIETI ESSE VELINT ET FUISSE DEMONSTRENT, NULLA INJURIA UT FRUI UTI FRUI SUIS REBUS LICEAT.* Et tum *secundo loco* addidit: *Inquisitionis nomen in sempiternum dispungatur.*

Huic prudentissimo Serenissimi Principis consilio postea anno MDLXXIX. D. 29. Januar. *Unionis Ultrajecti-*

judicinas articulus XIII. convenienter definitus est, quo Jus circa sacra singulis Belgii Foederati Provinciis seorsim adscribitur, hac tamen lege: *niss dat een yeder PARTICULIER in syn Religie vry sal moghen blyven en dat man niemand ter cause van de Religie sal moghen achtseebaten ofte ondersoeken, volgende die voorsz. Pacificatie tot Gendt ghemaect.* In quantum vero hicce articulus XIII. Foederis Utrechtani quoad dominantem, quam dicunt, Religionem mutatus postea fuerit, non est hujus loci, pluribus indicare; nam hoc loco sufficiat, inde commonstrasse, in Republica nostra cujuslibet *Privati* Religionem liberam esse debere et sic Tolerantiam diversarum Religionum Civilem ipsis Legibus Reipublicae nostrae *fundamentalibus* stabilitam esse. Patet hoc quoque ex ipsa, cujus in allegato art. XIII. mentio fit, *Pacificatione Gandavensi*, anno MDLXXVI. D. 8. Novembris inita; ibidem enim art. IV. cautum est, *ne quispiam Religionis causu injurias patiatur aut verbis vel factis ideo irrietur et quidem*, ut dictae *Pacificationis* vocabulis Belgicis utar, *op poene van gestraft te werden als perturbateurs van de gemeene ruste, anderen ten exemple.* Cujus Sanctionis ratio art. subsequ. VII. additur in verbis: *op dat de Provincien niet gedemembreerts en worden en om alle twist en tweedracht te scbouwen.*